nisi me ego semper fallam, neque hominum auctoritati, ubi rationibus agendum est, facile concedam, mentisque libertatem maxime amem, neque nisi in obsequium fidei ac religionis liberum animum mentemque devinciam, eo animo philosophicum studium percurrebam, ut nihil apud me valerent praeclara cum veterum Graecorum tum recentiorum Philosophorum nomina . . . Cum igitur animo a praeiudiciis libero plurima in Aristotele desiderarem, plurima non satisfacerent, memet ex Graeco ad Graecum, ex Aristotele ad Epicurum latine et castigatius quidem Gassendo interprete et reformatore loquentem trans tuli, ab Epicuro postea et Atomistarum doctrina, quam in multis non probaveram, ad novum Cartesii mundum novamque philosophiam, geometria et astronomia ducibus, animum applicui eamque offendi philosophiam, in qua omnia quidem sunt ingeniose proposita, plurima veritati conformia, non pauca tamen aperte falsa. Neque ego, dum Cartesianam mundi hypothesim et primam tanti operis constructionem secundum eius auctoris ideas propositam legendo meditabar, aliud me legere quam elegantissimam et pulcherrimam fabulam arbitrabar.

Vale igitur Cartesio, Gassendo, Epicuro, Aristoteli ad tempus saltem dicto, Newtonem arripui. Postquam tamen Newtonianam doctrinam . . . perpendi, factus modo Peripateticus, modo Atomista, Cartesianus, Newtonianus, id unum periculo facto et propria edoctus experientia intellexi aliqua in singulis doceri vera, plurima etiam in singulis dubia et falsa, veritatem nullius systematis esse privilegium, omnia humana systemata humanitatem potius, hominum praeiudicia quam veritatem et naturam sapere prudenterque eos agere philosophos, qui a partium studio liberi nulli sectae . . . adscribunt, sed dicendi et iudicandi libertatem amant eclecticamque proinde, hoc est liberam philosophiam quasi rationis publicam colunt. Haec quippe est, in qua non ad philosophorum placitum . . . finguntur hypotheses, sed natura ipsa consulitur physicaeque veritates e reconditiis eius sinibus eruuntur videndo, observando, experiendo naturam sedulo scrutando et physica composita scrupulose resolvendo philosophia ediscitur.

Habes hanc unam philosophiam, quam unice colo et amo, . . . observationes, experimenta, rationem, calculum, quantum spinosa haec et obscura argumenta permittunt, unice adhibemus iisque physicam nostram superstruimus Eclecticorum philosophorum more ea, quae mente non assequor, ita propono ut non resolvam; dedecet quippe hominem veritatis amatorem et a systematum praeiudiciis liberum res ambiguas et quas non intelligit, tamquam claras et intellectas docere . . . Ex his vero et ipso eclecticae philosophiae instituto.